
Comune di Siena
  DIREZIONE GENERALE APICALE STRATEGICA E DI 
COORDINAMENTO
   UFFICIO PALIO  

ATTO DIRIGENZIALE N° 1105 DEL16/06/2020

OGGETTO: CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ DI PISA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
VETERINARIE, SULL’USO DEI FARMACI E L’EFFETTUAZIONE DI INDAGINI DI 
SCREENING SUI CAVALLI – ANNI 2019/2023 – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
(CIG: ZA82D4E194).

TIPO ATTO: Atti e Provvedimenti Amministrativi Diversi





OGGETTO: Convenzione con l’Università di Pisa, Dipartimento di Scienze Veterinarie, sull’uso dei 
farmaci e l’effettuazione di indagini di screening sui cavalli – Anni 2019/2023 – 
Integrazione impegno di spesa (CIG: ZA82D4E194).

IL RESPONSABILE DI P.O.

Premesso che:

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 16.5.2019 si approvava la convenzione,  
per i  Palii  2019,  con il  Dipartimento di  Scienze Veterinarie dell’Università  di  Pisa per il  
supporto scientifico sull’uso dei  farmaci  e  l’effettuazione di  indagini  di  screening per la 
ricerca di sostanze farmacologicamente attive sui campioni di sangue dei cavalli raccolti in 
occasione del Protocollo Equino e del Palio;

 con determinazione dirigenziale n. 1034 del 22.5.2019 si procedeva al relativo impegno di 
spesa;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 262 del 20.6.2019 si modificava la suddetta 
convenzione e si stabiliva la validità per il periodo 2019/2023;

Dato  atto  che  è  corrisposto  al  Dipartimento  di  Scienze  Veterinarie  dell’Università  di  Pisa  un 
importo annuo di € 10.000,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo pari ad € 12.200,00;

Viste:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 de l19.05.2020 con la quale si  disponeva 
l'annullamento dei Palii 2020 a causa dell'emergenza COVID-19;

 l'ordinanza sindacale n.  127 del  21.05.2020 u.s con la quale si  disponeva comunque lo 
svolgimento  di  n.  2  giornate  di  addestramento  dei  cavalli  da  Palio  presso  la  pista  di 
Mociano nei giorni 25 giugno e  1 luglio p.v.;

Atteso pertanto che, relativamente all'anno 2020, come da accordi intercorsi con l'Università di 
Pisa, l'importo previsto nella Convenzione per il supporto scientifico e l’effettuazione di indagini di  
screening sarà proporzionalmente ridotto e comunque non potrà essere superiore al 50% di quello 
previsto per l'effettuazione dell'attività annua completa;



Precisato che l'Università di Pisa provvederà, per l'effettuazione delle indagini farmacologiche per 
il Protocollo equino 2020, a mettere a disposizione i reagenti necessari nonché a modificare alcune 
procedure operative per adeguarle a tempi e modalità dello stesso Protocollo;

Ritenuto, in esecuzione della sopracitata deliberazione 262/2019, di procedere al relativo impegno 
di spesa  per l’attività in questione relativamente al periodo 2020/2023;

Precisato che l'impegno è assunto sugli esercizi successivi a quello in corso e su quelli non 
considerati nel bilancio conformemente ai limiti posti dall'art. 183, co. 6 lett. a) e b), del d. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, così come 
modificato dal d. lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e si riferisce ad un'obbligazione connessa a un 
contratto necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;

Dato  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  il  dottor  Guido  Collodel, 
Responsabile dell'Ufficio Palio;

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 d.lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il  Regolamento per l’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 1760/97;
- il d.lgs.n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- il d.lgs. 18.4.2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e in particolare l'art. 36, co. 2  lett. A;
- il  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Siena  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 117 del 29.7.2019;
- la determinazione dirigenziale n. 2885/2019 avente ad oggetto il conferimento dell'incarico 

di Posizione Organizzativa denominata “Servizi Informatici”;
- la  disposizione  del  Segretario  Generale  n.  366/2019  per  la  “Delega  delle  funzioni  di 

Responsabile dell'Ufficio Palio”; 

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi sopra esposti, la spesa complessiva di € 42.700,00 relativa alla  
convenzione  con  il  Dipartimento  di  Scienze  Veterinarie  dell’Università  di  Pisa  per  il 
supporto scientifico sull’uso dei  farmaci  e  l’effettuazione di  indagini  di  screening per la 



ricerca di sostanze farmacologicamente attive sui campioni di sangue dei cavalli raccolti in 
occasione del Protocollo Equino e del Palio, per il periodo 2020/2023;

2) di impegnare la somma di € 30.500,00 al cap. 07011011 “Palio – Prestazioni professionali e  
specialistiche” degli esercizi 2020-2021-2022 come segue:

Transazione Elementare
CUP Capitolo Vincolo

Esigibilità

Missione Programma
5° Liv. Piano 
Finanziario

2020 2021 2022

07 01 U.1.03.02.11.999  7011011 € 6.100,00 € 12.200,00 € 12.200,00 

3) di  impegnare,  altresì,  la  somma  di  €  12.200,00  al  cap.  07011011  “Palio  –  Prestazioni 
professionali e specialistiche” dell'esercizio 2023;

4) di provvedere al pagamento della spesa, dietro presentazione di apposite fatture, vistate dal 
competente ufficio, previe le verifiche d’uso, mediante provvedimento dirigenziale o di P.O.;

5) di inviare il presente atto al dirigente della Direzione Risorse e al dirigente del Servizio Gare e 
Appalti per gli adempimenti di competenza.



 

Responsabile di P.O.
  COLLODEL GUIDO / ArubaPEC S.p.A.

   

       

   
   


